
Codice HASH documento originale:

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:
Dott.ssa Giannone Michela.

pag. 1

COMUNE   DI   PETROSINO
Provincia Regionale di Trapani

Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706

Registro Generale n. 28

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 8 DEL 03-04-2020

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N° 3/2020 - EMERGENZA SANITARIA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19. DETERMINAZIONE SERVIZI ESSENZIALI E
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI  PROROGA EFFETTI

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di aprile, il Sindaco Giacalone Gaspare

PREMESSO CHE: con propria ordinanza n° 3 del 12 marzo 2020 lo scrivente, in esecuzione
alle disposizioni emergenziali emesse a livello Governativo e dal Presidente della Regione
Siciliana con varie Ordinanza, in ultimo la n° 13 del 31 marzo 2020 di proroga delle
Ordinanze già adottate, ha individuato i servizi essenziali da svolgere presso la sede comunale
e impartito disposizione in ordine alla possibilità di svolgere il lavoro agile;

CHE il predetto provvedimento fissava il termine di efficacia il prossimo 3 aprile 2020;

CHE con D.P.C.M. del 01.04.2020 sono state prorogate fino al 13 aprile tutte le misure sin
qui adottate a livello statale per arginare il fenomeno epidemiologico descritto in oggetto;

CHE con Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n° 13/2020 sono state prorogate fino
al 15 aprile p.v. le misure di contenimento adottate per contrastare il fenomeno di che trattasi
in tutto il territorio regionale;

RITENUTO necessario in ragione delle predette disposizioni prorogare le disposizioni
adottate con la propria Ordinanza richiamata in premessa in scadenza il prossimo 3 aprile
2020;



Codice HASH documento originale:

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11/03/2020 recante ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID - 19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

Atteso che con il predetto Decreto al punto 6 viene chiarito quanto segue: “Fermo restando
quanto disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria
delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga
agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge
22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza” ;

Atteso che il presente provvedimento viene emanato in ragione delle misure straordinarie atte
a contenere l’emergenza epidemiologica da COVID – 19;

Vista la Direttiva a firma del Segretario Generale e del Vice Sindaco del 10 marzo u.s. che in
ragione del presente provvedimento rimane vigente per i servizi oggi determinati essenziali e
per tutte le altre disposizioni non in contrasto;

Visto l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al sindaco la
competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi
pubblici nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio;

ORDINA

Di prorogare gli effetti della propria Ordinanza n° 3 del 13 marzo 2020, in ragioni delle
motivazioni esposte in premessa, fino al 15 aprile 2020;

Di Dare atto che per i Responsabili dei settori rimangono vigenti tutte le prescrizioni disposte
con la citata Ordinanza fino al 15 aprile 2020;

Il presente provvedimento avrà decorrenza dal 4 aprile e fino al 15 aprile p.v. salvo possibilità
di revoca o proroga in ragione dell’emergenza sanitaria oggi vigente;

DISPONE

Che, il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito dell’Ente e ne venga data la
massima informazione alla cittadinanza.

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:
Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.
Pellegrino Francesco

pag. 2



Codice HASH documento originale:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Giacalone Gaspare

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.
Pellegrino Francesco

pag. 3


